
درخواست از ایران برای 
جلوگیری از تشدید تنش

یــک ســخنگوی وزارت خارجه آلمــان پس از 
حمله هوایی بــه بلندی های جــولان، از ایران 
و دیگــر بازیگــران منطقه ای خواســت تا مانع 
از تشدید تنش ها شــوند. به گزارش ایسنا، در 
پی حمله روز شــنبه به شهرک مجدل الشمس 
واقع در جولان ســوری اشــغالی، ســخنگوی 
وزارت خارجــه آلمــان خواســتار جلوگیری از 
افزایــش تنش هــا شــد. او از تمــام طرف هــا، 
به ویژه ایران خواســت تا از تشــدید تنش ها در 
منطقه جلوگیری کنند. دولت آلمان پیشــتر از 
شــهروندان خود خواســت هرچه فوری خاک 
لبنان را ترک کنند. این سخنگوی وزارت خارجه 
آلمان تاکید کرده اســت که آنالنا بائربوک، وزیر 
خارجــه آلمان با طرف هــای مختلف، از جمله 
همتای لبنانی برای »کنترل شــرایط و اجتناب 

از تشدید تنش« گفت وگو کرده است.

تبریک به مادورو
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه برگزاری 
موفق انتخابات ریاست جمهوری در ونزوئلا را به مردم 
و  دولت این کشور و همچنین به رئیس جمهور منتخب 
مردم ونزوئلا تبریــک گفت. ناصر کنعانی افزود: این 
انتخابات کــه به  رغم برخی تهدیــدات و تحریم های 
ظالمانه و ناعادلانه تحمیل شده بر ونزوئلا، با حضور 
و مشــارکت گســترده مردم و با نظــارت صدها ناظر 
بین المللی از کشــورها، نهادها و ســازمان ها برگزار 
شد، حاکی از نهادینه شدن روند مردم سالاری در این 
کشور اســت.« سخنگوی دستگاه دیپلماسی اظهار 
داشــت: »جمهوری اســلامی ایران مراتب حمایت 
و  همبســتگی خود را با جمهوری بولیــواری ونزوئلا 
برای پیشــبرد  برنامه های توســعه ملــی و نیز تقویت 

همکاری های دوجانبه تجدید می کند.«

پوتین مشتاق دیدار با پزشکیان است
دیمیتری پســکوف، سخنگوی کرملین با اشاره 
به اینکــه رئیس جمهــور جدید اســلامی ایران 
پیشــتر از سوی روســیه برای شرکت در اجلاس 
ســران بریکــس در کازان دعوت شــده اســت، 
تاکید کــرد: »ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهور 
روسیه مشتاق دیدار با مسعود پزشکیان است.« 
پســکوف با بیان اینکــه ایران به عنــوان یکی از 
اعضــای جدید ســازمان بریکس پیــش از این 
برای شرکت در نشســت سران که قرار است ماه 
اکتبر در کازان روســیه برگزار شــود دعوت شده 
بوده اســت، گفت: »ما امیدواریم رئیس جمهور 
جدید ایران به این اجلاس بیاید چراکه از دیدن 
او خوشحال خواهیم شد و پوتین در حال آماده 
شدن برای دیدار با پزشــکیان در نشست سران 
بریکس اســت.« به نوشــته روزنامه ایزوســتیا، 
رئیس جمهور روســیه روز ۸ جولای )۱۸ تیر( در 
یک گفت وگــوی تلفنی پیــروزی همتای ایرانی 
خــود در انتخابــات را به وی تبریــک گفته بود. 
پزشــکیان نیــز در این تمــاس تلفنــی آمادگی 
خود را برای امضــای پیش نویس همکاری های 
راهبردی میان تهران و مسکو در حاشیه اجلاس 
ســران بریکس در کازان به همتای روســی خود 
اعلام کرده بود. ایران در اول ژانویه ۲۰۲۴ )۱۲ 
دی ۱۴۰۲( بــه عضویت کامــل انجمن بریکس 

درآمده است.
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دیپلماتها

ریــکاردو آلکارو، پژوهشــگر اندیشــکده انســتیتو امور 
بین الملــل ایتالیــا )iai( معتقد اســت که بســیاری از 
سیاســتمداران نســل جدید اروپایی هیچ خاطره ای از 
دوران اوج روابط کشورهای اروپایی با جمهوری اسلامی 
ندارند. این پژوهشگر ایتالیایی معتقد است که روابط 
ایران و اروپا به پایین ترین سطح خود در تاریخ معاصر 
و حتــی در تاریــخ روابط بیــن دو طرف رسیده اســت و 
ترمیم این رابطه در شــرایط کنونی بسیار دشوار است.  
بــه اعتقاد آلکارو، نتیجــه انتخابات در ایــالات متحده 
آمریکا می تواند اثر بسیار زیادی بر روابط ایران و اروپا بر 
جا بگذارد.  در ادامه متن کامل گفت وگوی »هم میهن« 
را با ریکاردو آلکارو، هماهنگ کننده پژوهش ها و رئیس 
برنامه بازیگران بین المللی اندیشــکده انســتیتو امور 

بین الملل ایتالیا )iai( مطالعه می کنید.

Ó   .دوره جدید پارلمان اروپایی آغاز به کار کرده اســت 
انتخــاب هانــا نیومن، از حزب ســبز آلمــان، که یک 
منتقــد تندرو جمهوری اســامی و حامی قرار دادن 
سپاه پاسداران انقاب اسامی در فهرست گروه های 
تروریستی اتحادیه اروپا است به عنوان رئیس هیئت 
ارتباطــات پارلمان اروپــا با ایران، تردیدهــا را در مورد 
آینده ارتبــاط ایــران و اروپا افزایش داده اســت.  فکر 
می کنیــد چــرا نماینــدگان پارلمــان اروپایــی چنین 
انتخابی انجام داده اند و چنین انتخابی چه تاثیری بر 

روابط ایران و اروپا برجا می گذارد؟
پارلمان اروپایی مشــهور اســت که در مورد مسائل حقوق 
بشری بســیار فعالانه رفتار می کند. سرکوب اعتراض های 
ایران در پاییز ۲۰۲۲ باعث شــد تا بســیاری از گروه های 
موجود در پارلمان اروپایی احساس کنند که منطقی است 
موضع محکــم و اصولی در دفاع از مردم ایــران و آنچه به 
تصور آنان سرکوب وحشیانه مردمی بود که حقوق اساسی 
خود، به ویژه حقوق زنان را طلب می کردند، داشته باشند. 
علاوه بر این، گروه های مهاجر مخالف جمهوری اسلامی 
در بروکسل بسیار فعال هستند و بعد از سرکوب اعتراضات 
در ایــران ایــن گروه هــا بیــش از پیش مــورد توجــه قرار 
گرفته اند. در این میان رفتار حزب سبز آلمان به این دلیل 
که در مورد امنیت اســرائیل احساس مسئولیت می کند، 
در میان دیگر گروه های درون پارلمان برجســته تر است.  
این احساســات نمایندگان آلمانی نســبت به اسرائیل به 
این دلیل است که آلمانی ها نسبت به هلوکاست احساس 
مسئولیت می کنند.  در کنار ســرکوب اعتراض های پاییز 
۲۰۲۲، خصومت ایران نســبت به اسرائیل باعث می شود 
تا رفتار نمایندگان آلمانی در پارلمان اروپا نســبت به ایران 

توجیه پذیر باشد.
در عین حال باید توجه داشت که نمایندگان جدید پارلمان 
اروپا نســل جدیدی از سیاســتمداران اروپایی هســتند که 
خاطرات و آگاهی بسیار کمی از تعامل مشکل اما قوی میان 
اتحادیــه اروپا )از جمله آلمان( و ایران از دهه ۱۹۹۰ تا زمان 

امضای برجام دارند.
Ó  موضع پارلمــان اروپایی تــا چه اندازه بر سیاســت 

خارجی اتحادیه اروپا اثرگذار است؟
واقعیت این است که اثرگذاری پارلمان اروپا بر موضع اتحادیه 
بسیار ناچیز است.  اما پارلمان می تواند بر گفتمان حاکم و 
مباحث مرتبط با مسائل جاری اثرگذار باشد و در حال حاضر 
پارلمان اروپایی نقش مهمی در این امر بازی کرده اســت که 
هرگونه پیشنهاد برای تعامل با ایران به یک مسئله سیاسی 

پرهزینه و چالش برانگیز تبدیل شود.
Ó  ما شــاهد هســتیم که اظهارات در مورد قرار دادن 

سپاه پاســداران در فهرست گروه های تروریستی در 
پارلمان اروپــا افزایش پیدا کرده اســت و دو قطعنامه 

بــا ایــن هــدف در پارلمــان تصویت شده اســت.  
فکــر می کنید با توجــه به ترکیــب جدید 

پارلمان اروپــا و تغییراتی که در برخی 
دولت های اروپایی رخ داده اســت به 
اضافه وضعیت جاری در خاورمیانه، 
آیا اتحادیه اروپا به ســمت شناسایی 
ســپاه پاســداران به عنوان سازمان 

تروریستی حرکت می کند؟
مــن فکر می کنم این احتمــال وجود دارد 

که اتحادیــه اروپا چنیــن اقدامی انجام 
دهــد، اما نــه بــه خاطر 

انتخابــات  نتیجــه 
اروپــا.   پارلمــان 

دو عامل بر تصمیم دولت هــای عضو اتحادیه اروپا برای این 
اقدام اثرگذار است.  نخستین عامل انتخابات آمریکا است.  
اگر ترامپ مجدداً در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز 
شود، فشــار بیشــتری به اتحادیه اروپا وارد می شود تا سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی را به عنوان سازمان تروریستی 
شناسایی کند.  دومین عامل جنگ اسرائیل در غزه و واکنش 
ایران به آن است. اگر این جنگ بیش از این به یمن و لبنان 
سرایت کند، آنگاه کشــورهای اروپایی تحت فشار بیشتری 
قــرار می گیرند تا موضــع قاطعی در مقابل ایــران بگیرند و 
آنگاه شناسایی سپاه پاسداران به عنوان سازمان تروریستی 
یک گام ساده برای نشان دادن موضع قاطع است؛ هرچند 

چنین اقدامی کاملًا بی اثر و بی فایده خواهد بود.
Ó  ۳ در دو دهه گذشــته دولت های اروپایــی و به ویژه 

قــدرت اروپایی )آلمان، فرانســه و بریتانیــا( پرچم دار 
دیپلماسی با ایران بودند، اما بعد از آغاز جنگ اوکراین 
و پس از اعتراضات ۲۰۲۲ در ایران، اروپایی ها موضع 
بســیار تندی در قبال ایــران گرفته انــد، مذاکرات با 
تهــران را کامــاً متوقف کرده انــد و در قبــال برنامه 
هســته ای ایران حتی از آمریکا هــم مواضع تندتری 
می گیرنــد.  آیا فکر می کنیــد روابط ایــران و اروپا در 

شرایط ترمیم ناپذیر قرار گرفته است؟
نــه، من فکر نمی کنم که روابط ترمیم ناپذیر اســت.  اما باور 
دارم کــه روابط تهــران و اروپا از هر زمانی، دســت کم از دهه 
۱۹۸۰ تاکنون و یا حتی از ابتدای برقراری روابط دیپلماتیک 

ایران و کشورهای اروپایی تاکنون بدتر شده است.
Ó  فکــر می کنیــد نتیجه انتخابــات ایــران و انتخاب 

مسعود پزشــکیان به عنوان رئیس جمهور ایران، چه 
تاثیری بر روابط ایران و اتحادیه اروپا بر جا بگذارد؟

متاســفانه من تصور نمی کنم به انــدازه ای که مطلوب من 
است شاهد تحول باشیم.  عوامل اصلی که بر سیاست های 
اتحادیــه اروپا در قبال ایران اثــر می گذارد، نتیجه انتخابات 
ایران، اســتمرار واکنش های ایران به جنگ اسرائیل در غزه 
و سیاست های هسته ای ایران است.  اگر ایران بتواند در دو 
مورد آخر از خود احتیاط و میانه روی نشان دهد، اروپایی ها 
خط سیاسی عملگرایانه ای را در خاورمیانه ترجیح می دهند 
که هدف اصلی آن جلوگیری از منازعه بیشــتر باشــد. اگر 
دموکرات ها در انتخابات نوامبر ایالات متحده برنده شــوند، 
حفظ این موضع برای اروپایی ها آسان ترخواهد بود. اما اگر 
ترامپ بار دیگر در کاخ ســفید قرار بگیرد، حتی در شــرایط 
حضور رئیس جمهوری که ذهنیت اصلاح طلبانه تر دارد مانند 
پزشــکیان، اروپایی ها از نظر تعامل با ایران بسیار محتاط تر 

خواهند شد.
Ó  به نظر می رسد فرصت ناچیزی برای احیای برجام 

باقی مانده باشــد، چراکه برخی مفــاد برجام، به ویژه 
۶ قطعنامه تعلیق شده شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد، پاییز ســال آینده منقضی می شــوند. آیا فکر 
می کنید عــزم و اراده ای در اتحادیه اروپا برای نجات 
این توافق وجود داشته باشد یا اینکه ترجیح می دهند 
از این دستاورد چندجانبه به نفع استراتژی جدیدی 

چشم پوشی کنند؟
قطعــاً ایــن اراده در بیــن اروپایی هــا وجود دارد کــه به هر 
فرآیندی برای اجتناب از یک بحران هســته ای کمک کنند.  
اما اینگونه به نظر می رسد که در حال حاضر اروپایی ها به این 
نتیجه رســیده اند که برجام زیر سایه رویدادهای جاری قرار 

گرفته است و اهمیت خود را از دست داده است.
Ó  آیا فکر می کنید این احتمال وجود داشته باشد که 

سه کشور اروپایی به دنبال فرآیند اسنپ بک در برجام 
و بازگرداندن قطعنامه های پیشــین شــورای امنیت 

بروند؟
این احتمال وجود دارد که اروپایی ها دنبال این اقدام بروند، 
اما فقط در صورتی که ایران گام های تشــدیدکننده بزرگی 
بردارد، مثلًا اینکه ایران ذخایر اورانیوم غنی شــده 
۲۰درصــد و ۶۰درصــد خود را به شــکل قابل 
توجهــی افزایــش دهد یــا اینکــه وارد یک 
جنگ مســتقیم و ادامه دار با اسرائیل شود. 
اگر ترامــپ مجدداً به عنــوان رئیس جمهور 
آمریکا انتخاب شود، آنگاه فشار بسیار زیادی 
از ســوی آمریکا به اروپایی ها وارد می شود که 
فرآیند اســنپ بک را فعال کنند اما در صورتی 
که ایران دســت به اقدام تنش آفرین جدی نرند، 
تصور من این اســت که ســه کشور 
اروپایی از متوسل شدن به این 

ابزار اجتناب کنند.

 روابط ایران و اروپا 
به پایین ترین سطح خود رسیده است

:)iai( ریکاردو آلکارو پژوهشگر اندیشکده انستیتو امور بین الملل ایتالیا

نگاهتحلیلگر

کایا کالاس، 
نخست وزیر پیشین 

استونی در حالی 
قرار است مسئولیت 

سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا را 
از جوزپ بورل 

بگیرد، که اطلاعات 
چندانی در مورد 

مواضع او در قبال 
ایران وجود ندارد. 

کریستی رایک، 
معاون اندیشکده 

ICDS در استونی، 
در گفت وگو با 

دویچه وله می گوید: 
»در مورد ایران فکر 

نمی کنم او دیدگاه 
خاصی داشته باشد. 

اما همین که  برای 
او نقطه عزیمت 

بنیادین محسوب 
می شود.«

برای مذاکره با هیئت پارلمانی ایران به تهران سفر می کرد. اما در 
دوره اخیر با انتخاب هانا نیومان، عضو حزب سبز آلمان به ریاست 
این هیئت به نظر می رســد نه تنها هیئت بین پارلمانی اروپا دیگر 
محلی برای »بهبود و تعمیق روابط« با ایران محسوب نمی شود، 
بلکه به محلی برای کارشــکنی و تضعیف روابــط با ایران تبدیل 

می شود.
الدار مامدوف، کارشــناس مســائل اروپا در بروکســل، در 
یادداشــتی برای پایگاه تحلیلی ریسپانســبل اســتیت کرفت 
می نویســد: »هیئت هــای بین پارلمانی نهادهــای اثرگذاری 
در سیاســت خارجی اتحادیه اروپا محســوب نمی شــوند، اما 
می توانند به ویژه در مورد کشــورهایی که روابط رســمی خوبی 
با آنها وجود ندارد مانند ایران، ابزار ارتباطی مؤثری باشــند. در 
عین حــال این هیئت ها می توانند بــا مجامعی برای حملات 
سیاسی به این کشورها تبدیل شــوند که به روایت های منفی 
علیه آنها شــکل می دهند و فضایی ایجــاد می کنند که برای 
دیپلماسی سازنده مانع تراشی کند.« هانا نیومان، رئیس جدید 
هیئــت بین پارلمانی ایران و اروپا که قرار اســت کار خود را پس 
از تعطیلات تابســتانی پارلمان اروپایی آغاز کند، تاکنون بارها 
علیه تهران مواضع تندی گرفته است.  بهار امسال این نماینده 
پارلمــان اروپایی خطاب به جوزپ بــورل گفته بود: »از تثبیت 
رژیم ... ایران در حالی که مردم ایران برای ســرنگونی آن آماده 
می شوند، اجتناب کنید.«  او در واکنش به پاسخ نظامی ایران 
به حمله اسرائیل به کنسول گری ایران در دمشق خواستار ایجاد 
یک سازوکار هماهنگ امنیتی در خاورمیانه شده بود که در واقع 

یک اتحاد نظامی علیه ایران تلقی می شد.
هانــا نیومان به دلیــل اســتانداردهای دوگانــه اش در قبال 
دموکراسی به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است.  الدار مامدوف 
می نویسد: »درحالی که نیومان ایران را به دلیل فقدان دموکراسی 
نقــد می کند، در دورانی کــه رئیس هیئت بیــن پارلمانی اروپا و 
شــبه جزیره عرب بود، به هیچ وجه اظهارنظــری در مورد فقدان 
دموکراســی در کشــورهای جنوب خلیج فارس نمی کرد.  سال 
۲۰۲۱ پارلمــان اروپایی قطعنامه ای تصویب کرد که در آن نقض 
حقوق بشر توســط امارات متحده عربی محکوم شــده بود و در 
ماده ای از کشــورهای اتحادیه اروپا خواسته شــده بود که اکسپو 
۲۰۲۰ دُبــی را تحریم کننــد.  هانا نیومــان، به  رغم تصویب این 
قطعنامه از اکســپوی دُبــی بازدید کرد.«  مامدوف می نویســد: 
»نیومان کار با کشورهای جنوب خلیج فارس را با بندبازی مقایسه 
کرده بــود و گفته بــود که بایــد توازنی میــان نگرانی های حقوق 
بشــری و دیگر منافع، مانند تغییر اقلیم، حقوق زنان، همکاری 
اقتصادی و غیره ایجاد کرد.  اما به نظر نمی رسد که او حاضر باشد 
همیــن موضع را در قبال ایران هم اتخاذ کند، بلکه در واکنش به 
انتصابش به ریاســت هیئت پارلمان این مقام را فرصتی با هدف 
مبارزه برای ایــران آزاد و دموکراتیک عنوان کرده بود.«  مامدوف 
می نویسد: »به عنوان کسی که مدت ها در سازماندهی و مشارکت 
در جلسات دوجانبه میان نهادها حضور داشته ام، می توانم قطعاً 
تاییــد کنم که ایــن دیدارهای دوطرفه می تواننــد اعتماد و فهم 
مشترک در هر دو طرف ایجاد کنند، بدون اینکه الزاماً دیدگاه ها 
یکســان باشــد و در نهایت فضا را برای دیپلماسی بهبود دهند.  
برخلاف نظر نیومان و خیلی از نمایندگان دیگر پارلمان اروپایی 
که مخالف تعامل دیپلماتیک با ایران هســتند، ۴۵ سال گذشته 
نشان داده است که هیچ گاه تعامل زیادی با ایران وجود نداشت، 
بلکه همیشــه تعامل دیپلماتیک با ایران ناکافی بود. بستن یک 
مسیر دیپلماتیک با ایران، زمانی که به نظر می رسد ایران انعطاف 
بیشتری نسبت به غرب و به ویژه اروپا دارد، عاقلانه نیست و باعث 

می شود که جایگاه دیپلماتیک اروپا تضعیف شود.«


